
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  37Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Leia-se:
As empresas: AMETA ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA LORENZONI 
LTDA e J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA, foram consideradas HABILITA-
DAS, e as empresas: CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO & TRANSPORTE EIRELI, 
CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI, ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA e VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA., foram consideradas 
INABILITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de Recursos.
Belém, 31 de outubro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 1004450

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295/2023-GP DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores JULIANA GOMES MACHADO Matricula 5970131, 
FISCAL TITULAR, WAGNER LUIS MOREIRA DO AMARAL Matrícula 5970115, 
FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 002/2023, celebrado entre a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa RCVR DE 
OLIVEIRA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 31 de outubro 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1004247
PORTARIA Nº 296/2023-GP DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores JULIANA GOMES MACHADO Matricula 5970131, 
FISCAL TITULAR, WAGNER LUIS MOREIRA DO AMARAL Matrícula 5970115, 
FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 003/2023, celebrado entre a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa MUNDIAL 
COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 31 de outubro 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1004250

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 003/2023-CPH
- Valor Contratado:
Valor global estimado de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
- Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de Alimentos Comuns para Consumo, para a sede adminis-
trativa da Companhia de Portos e Hidrovias do Pará e para o Terminal Hi-
droviário do Porto de Belém “Luiz Rebelo Neto”, através da Ata de Registro 
de Preços nº 06/2022-SEPLAD, relativo ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/
SRP nº 008/2023, processo nº 2023/1156682 - CPH.
- Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com 
início em 27/10/2023 e término em 28/10/2024.

- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339030
Fonte – 0101
-Contratado(a):
MUNDIAL COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ/MF: 40.437.772/0001-00
Endereço: Passagem Jardim das Poncianas, nº 378, Bairro: Sacramenta, 
CEP:66.120-030, município: Belém, Estado do Pará.
Márcio Tavares de Sousa
Diretor Presidente - CPH

Protocolo: 1004243
EXTRATO DE CONTRATO 002/2023-CPH
- Valor Contratado:
Valor global estimado de R$7.095,00 (sete mil e noventa e cinco reais).
- Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de Alimentos Comuns para Consumo, para a sede adminis-
trativa da Companhia de Portos e Hidrovias do Pará e para o Terminal Hi-
droviário do Porto de Belém “Luiz Rebelo Neto”, através da Ata de Registro 
de Preços nº 08/2022-SEPLAD, relativo ao Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/
SRP nº 008/2023, processo nº 2023/1156712 - CPH.
- Data de Assinatura: 27/10/2023
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com 
início em 27/10/2023 e término em 28/10/2024.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339030
Fonte – 0101
-Contratado(a):
RCVR DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ/MF: 15.300.567/0001-50
Endereço: Estrada da Providência nº602, box 3 e 4, Bairro: Cidade Nova, 
CEP: 67.130-670, município: Ananindeua, estado do Pará.
Márcio Tavares de Sousa
Diretor Presidente - CPH

Protocolo: 1004241

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 09
Contrato: 008/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 008/2022 – CPH, cujo objeto é a execução de 
obras e serviços de engenharia para a construção do trapiche de carga e 
descarga do pescado e do mercado de peixes do Município de Maracanã, 
no Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 008/2022 – CPH fica 
prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, tendo a prorrogação início 
em 31/10/2023 e término em 27/04/2024.
Data da assinatura: 26/10/2023
Projeto Atividade 26.784.1486.7575
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 02 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS 
LTDA
Endereço: Passagem Olaria, Nº166, Rodovia Arthur Bernardes, nº 96, 
CEP: 66.816-060, Bairro: Pratinha (Distrito de Icoaraci), Município de Be-
lém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1004143

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 957/2023 – ARCON – PA, 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2023/1230056; RESOLVE: I – DESIGNAR Amanda Gomes Rodrigues Ishak 
nº 5902899/1, a responder como GERENTE, desta ARCON/PA, no período 
a contar de 01/12/2023 a 15/12/2023, durante as férias da titular Camila 
Ataide De Lima Nascimento, matrícula 5946055/2. II – Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1004045

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de licitação nº 03/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA /Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA. Objeto: 
Fornecimento de água potável para os prédios da ARCON-PA. Fundamento 


